VI. FELICIS ABRAHAM CHARE TAS ER GA FUL- GENTIVM

Igitur Felix Abbas vehementer charitate commotus: Parcite, ait, fratri Fulgentio, qui non potest tormenta perservare: Nolite istam cedere inter retra manu sorbitum moriturum. Converterat in me vestra crudelitas: ego scio, quid confiterat, in mecum omnia caeca sunt: Unde admiratione stupescit, remouerat paulisper beatum Fulgentium subit, atque illi non granitus cedi, minister saufius impetrat. Tunc hilari animo Felix Abbas verberibus subdat: dolorem quippe cum gaudio sustinet, quia beatum Fulgentium nibil adhuc pati videbat. & inferat: Tunc seuisimam presbyter etiam de Felicis Abbatu iniuria minime faciat, nec beato Fulgentiu paredam putauit. Beatus autem Fulgentius vir omnino delicatus corpori, non potest ex familiam naturam illudiri, violentio impetu suum contumeliam, scilicet spes nobis posita referat: cogitans presbyteri furentia infamiam vel molitus si posset, vel corde pauculum, donec tenuido crest, vocare, quod faciliter inter ipsorum manus invenire patiam respiendi, ne constituta pena omnino intolerabilis fieret. Itico aliquid, si loquenda vestras tribuitur, dicimur caderetur, exclamat.

VII. FULGEN-  
TIVS DI-  
RECKV-  
CLAVTUR.

Tunc presbyter putans cum confidere velle, iubet quiescere cedentes, & si adhuc ad flagella superuenient, logi precepit quod volebat, vobis dum beatum Fulgentium eloquentie suis sermonibus blandius, sue peregrinationis narrare est aggressu his historiam presbyterum facit, atque in diuinam nimiam verborum suavitatem delimitum, penitentias crudelitatem realiter abolitum. Miratur presbyter beati Fulgentii facundiam probat sapientiam, magnamq; aliquem virum coniugium erubescit inferre violentiam. Sed ne proteret suam supereratam clementiam: Cedit ait, iterum forriter, & multipliciter flagellis laccare verposum. Me citam, puto, seducere, cogitat, longior manu subtile circuitus quid confidere molitus, ignorat. Recrudet iterum manus veiana tortorum flagellorum, innumeris beatum Fulgentium exaratur. Tandem presbyter de illa cede confusus, virorum laudabilis merita sensit, nec apud se eos tenere diutius auferret, sed deformiter decalauatos, ablati etiam omnibus vestimentis, ex noscas nudos pene, proiect. Porro de calulationem virorum etiam apud barbaros magnum fuisse supplicium, docent leges Theodorici, quibus cuiusmodi pena pro diuersis delictis infliguntur. Pergit auctor:

ARIANVS  
PRESBY-  
TER IO-  
NOMI-  
NIA AF-  
FECIT  
FULGEN-  
TIVM ET  
FELICEM

Sed nec illa decalulatione viris sanctissimis turpidissimam, nec naditas atnulli confessionem: quos toleratae proper adam, religiosa mittere, a primatam confessionem decorauerat et ornatum superera gra-  
tia fiduciarum. Procerserunt itaq; de domo presbyteri tamquam de loco gloriis certamens, in igne uictoria latrantes coronati. Recipiunt per lapsum, ubi fuerant capti soldati, quos Abbatum Felicem protegisse diximus, integrum ibi numerum seruatos inuenient. & quasi ex diuina manu refutato biliter accipiunt: agnosque inse-  
pctibiles gratias D[omi]n[u]s, qui consolat humiles in omni tribulatione, re-  
turnuntur ad proximos fratres. Unus autem crudelissimi fidi de stabili opinio cunctis sumi magnificat regionem, nunciat etiam Carthaginem sicut. Inter alios quoque Arianorum Episcopos de-  
bet maceratum grau eadem beatum Fulgentium: & quasi parvo eius cognitis habebat idem Episcopus, sp[irit]usq; beatum Fulgentium singulariter adhuc laicinu duxerat, aduersus presbyterum suo religionis & parochie, qui cedui auctor extiterat, grauata cam-  
mouerat, vindicare beatum Fulgentium paros, sequendar de mem-  
rato presbytero depone voluisse. Sed beatum Fulgentium, multo ve-  
hos sacerdos suadens: Non licet, ait, in hac scena vindictam  
querere Christum, &c. priusq; das quidem erat presbyter illi,  
quod non inueniens homines reconciliare lapsos, in ful-  
b[is] verbari tu illis: nam de illis tantum pena sumenda erat, qui addi[cti]os iam Arianis ad Eccleiam Catholica-  
cam reuocassent. Post h[oc] vero Fulgentius profectus in  
Egyptum ad inuidos anachorecas, transiugis in Sicilia, ad Eulalio Episcopo Syracusano detinetur: quo-  
modo autem inde Romanum nanigauerit, suo loco dicun-  
tus. At de Fulgentio modò haec est. Porro mirorem  
putamus persecucionem hanc ab illa sub Himerico excusa:  
si quidem h[ec] illi os tantum perringeret Dei ministros,  
quos eile supicio reconciliare Ecclesia clanculum pre-  
tentates.

Hoc anno, qui Zenonis Imperatoris ultimus numeratur (nam anno sequenti, mense Aprilis decedit) mortuus Theodosius celebris in Calecyra scriptor, de quo illa Gennadius a Theodosio presbyter in Calecyra scripto mul-  
ta dicitur. Sed ad me liber cius pertinet, quoniam de Cononatu  
delineata Scriptura composita, id est, veteri & novi Testamento, ad  
uersus antiquos hereticos, qui proper differentiam praecipit  
vel carminatorem alium veteri Testamencio Deum discernit, alium  
novi. Moritur hic scriptor ante triennium, regnante Zenone, h[ec]  
Gennadius post tres annos iusta scribens. Porro tamen  
Theodosius celebris est memoria viuenis ingens in tabulis  
Ecclastisticis etiam apud Latinos decimo Kalendas Apri-  
lis, vbi Antiochenus presbyter dicitur. Certe quidem  
perditissimus his temporibus, cum res Antiochenae peni-  
tus collapsa essent, dominicibus nefandis Eutychianis,  
h[ic]demque pollutibus auxilio Imperatoris, hunc inueni-  
tum est Orthodoxum inter eos, qui scriptis exagiarent  
hereticos, maximus fuit glorie: etenim summam constan-  
tiae specimen extitit, unum hominem contra hereticum  
phalanx. Orthodoxa confessionis exerceisse vexillum.

Quo etiam tempore in Occidente S. Cesarius Are-  
tenis Episcopus doctrinā celebris, sanctitate conspicuus,  
ad Felicem Romanum Pontificem de Gratia & libero arbitrio  
liberum scriptum, quem agnitus ipse Felix non solum  
probauit, sed & scripta de coepistola confirmavit, vulgan-  
dumque ubique curauit: non extat ille quidem, sed quantus  
fuerit, ex Romanis Pontificis additari epistola (quod  
de alijs haec non meminius factum) ponimus op-  
tati. De eo enim apud Gennadium h[ec] legimus: S. Ces-  
arius Aretenanus Episcopus, vir sanctitate & virtute celeb-  
ritatis regregia & gratia valde & monachu necessaria opulenta. Di-  
Gratis quoq; & libero arbitrio edidit testimonia, dominarum scri-  
ptarum, & sanctorum Patrum indicio munita; vobis dicit, nibil  
homini de proprio agere aliquid boni posse, nisi cum diuina gratia  
praevenire. Quod opus etiam Papa Felix per suam epistolam roba-  
uit, & in latini promulgauit.

Sed accuratius disquirendum, quid est, quod commentari-  
rium illum à Cesario scriptum de Gratia & libero arbitrio  
Felix Papa per suam epistolam roborauit, & quod (vt ait Gen-  
nadius) in latini promulgauit? H[ec] vt percipias, lector,  
illa est tibi horum temporum rerum gestarum histori-

repa-

490. *A. F. G. GUDORIUS, R. S.*  
representanda de rebus gestis in eadem Gallia Norbonensis & Aquitania. Idem enim Gennadius, antequam de Caesario agat, capite, quod praedicit, recentes scripta Fausti ex Abbate Lereniti Episcopi Regiensis in Aquitania inter alia haec habet: *Etidis quoque opus egregium de Gratia Dei, qua salvatur: In quo opere docti, gratiam Dei semper & gaudire & procedere & adiuuare voluntatem; & quicquid ipsa libertas arbitrio de labore pia mercede acquisitum, non sis pro proprium meritum sed gratis donum.* Haec Gennadius. Quinam, rogo, sub tam pulchro titulo, adeo fidei Orthodoxae concinno, existimare posset inesse librum, in quo lateter hæc est, *ceu anguis in herba sub prominentibus floribus;* quod quidem haud tudes tantum, sed & disertos potuit decepsisse.